
 

Città di Latisana - Determinazione n. 108 del 08/02/2022 

 

Città di Latisana 
Provincia di Udine 

 
 
 

 
 

Determinazione nr. 108 Del 08/02/2022 
 

OGGETTO: OP 323a CUP F97B17000140006 CIG 893669385B - LAVORI DI AGGIORNAMENTO DELLA 
MANUTENZIONE E RISTRUTTURAZIONE DI PIAZZA INDIPENDENZA. DITTA FERRARI 
GIANLUCIO DI CASTIONE DELLA PRESOLANA (APPALTATRICE): AUTORIZZAZIONE AL 
SUBAPPALTO ALLA DITTA 2F PAVIMENTAZIONI DI FERRARI GABRIELE DI ONORE (BG)  

 
ISTRUTTORE: Tiziana Sangalli 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA LAVORI PUBBLICI 
 
Premesso che: 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 214 del 18.12.2018 è stato approvato il progetto definitivo-
esecutivo dei “Lavori di manutenzione straordinaria e ristrutturazione di Piazza Indipendenza" per l’importo 
complessivo di € 200.000,00, di cui € 159.333,25 per lavori a base d’asta, redatto dal RTP arch. Federico 
Fabbro di Monfalcone (GO); 
- con determinazione n. 206 del 09.04.2019 sono stati aggiudicati i lavori dell’opera in oggetto a favore della 
ditta CO.AR.CO Sco. Cons. Arl. Con sede in via Giorgio la Pira n. 19/B a Signa (FI), P.IVA 02487951200, per 
un importo netto di € 135.717,05 comprensivi degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, + IVA 
di legge pari a € 16.606,30, per complessivi € 152.323,35; 
- con determinazione n. 351 del 21.04.2021 è stata approvata la risoluzione consensuale del contratto 
d’appalto Rep. com. n. 672/2019 relativo ai “Lavori di manutenzione e ristrutturazione di Piazza 
Indipendenza” affidato alla ditta CO.AR.CO Sco. Cons. Arl. di Signa (FI) con determinazione n. 206 del 
09.04.2019, ai sensi e per gli effetti degli artt. 1321 e 1372 del Codice Civile e art. 30 ultimo comma del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 140 del 28.09.2021 è stato approvato l’aggiornamento del 
progetto definitivo-esecutivo dell’importo complessivo di € 270.581,76, al fine di consentire l’appaltabilità dei 
lavori stessi e procedere con il completamento dell’intervento; 
- con determinazione n. 1445 del 09.12.2021 sono stati affidati alla ditta Ferrari Gianlucio, con sede in Via 
Sorte n. 18 a Castione della Presolana (BG), P.IVA 0217650166, i lavori di aggiornamento dei “Lavori di 
manutenzione straordinaria e ristrutturazione di Piazza Indipendenza”, per il corrispettivo di € 104.016,00, 
oltre ad € 2.100,00 per oneri della sicurezza e ad € 23.345,52 per IVA al 22%, per complessivi € 129.461,52; 
 
Dato atto che: 
- con nota prot. com.le n. 1322 del 12.01.2022 il Responsabile Unico del Procedimento ha autorizzato il 
Direttore Lavori, arch. Federico Fabbro, alla consegna dei lavori in via d’urgenza ai sensi dell’art. 8 comma 1 
lett. a) della L. 120/2020 e s.m.i. e alle condizioni previste dall’art. 32 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
Accertato che, contestualmente all’offerta presentata in sede di richiesta di preventivo, in conformità a 
quanto prescritto dall’art. 105 co. 4 lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la ditta Ferrari Gianlucio ha 
regolarmente dichiarato di avvalersi della facoltà di subappaltare parte del contratto a terzi; 
 
Vista la richiesta della ditta appaltatrice Ferrari Gianlucio, acquisita al protocollo comunale con n. 4735 del 
03.02.2022, di autorizzazione al subappalto alla ditta 2F PAVIMENTAZIONI di Ferrari Gabriele, con sede in 
Via Val di Scalve n. 100 a Onore (BG), P.IVA 04447980162, per la posa di pavimentazioni lapidee per 
l’importo presunto di € 25.000,00 comprensivo di € 750,00 per oneri della sicurezza, riconducibili alla 
categoria OG3; 

LAVORI PUBBLICI 



 

Città di Latisana - Determinazione n. 108 del 08/02/2022 

 
Vista la seguente documentazione allegata all’istanza prot. com.le n. 4735 del 03.02.2022 e 
successivamente integrata con nota prot. com. n. 5227 del 08.02.2022, conservata agli atti: 
- contratto di subappalto condizionato all’autorizzazione della Stazione Appaltante, debitamente firmato 

tra le parti; 
- dichiarazione relativa all’insussistenza di forme di collegamento e/o di controllo di cui all’art. 2359 del 

Codice Civile tra la società appaltatrice e la designata subappaltatrice; 
- dichiarazione di assenza delle cause di esclusione del subappaltatore art. 80 del Dlgs. 50/2016 e s.m.i.; 
- autocertificazione resa dal subappaltatore in merito al possesso dei requisiti generali; 
- dichiarazione circa la composizione azionaria della società in base al DPCM 187/1991; 
- visura camerale di data 20.12.2021, dalla quale non risultano circostanze ostative al subappalto; 
- copia della comunicazione di avvenuta iscrizione alla “White list” da parte della Prefettura di Bergamo 

del 06.04.2021; 
- documento unico di regolarità contributiva (protocollo INAIL_31302418) con scadenza 03.06.2022 

attestante la regolarità contributiva della ditta; 
- dichiarazione resa dalla ditta subappaltatrice, ai sensi dell’art. 90, co. 9, lett. b) del D.Lgs. 81/2008, 

sull’organico medio annuo; 
- documentazione relativa alla sicurezza di cui al D.Lgs. 81/2008; 
 
Dato atto che è stata eseguita d’ufficio la verifica istruttoria dei requisiti e limiti di subappaltabilità; 
 
Precisato che:  
- il contratto di subappalto è sottoposto alla clausola sospensiva fino ad autorizzazione della stazione 

appaltante; 
- in riferimento ai vincoli di subappaltabilità di cui all’art. 105 co. 2 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., la quota di 

questo subappalto - pari a € 25.000,00 - corrisponde al 23,56% dell’importo contrattuale di € 106.116,00 
IVA esclusa e risulta, pertanto, inferiore alla percentuale massima subappaltabile del 49% 
(quarantanovepercento) stabilita nella richiesta di preventivo; 

 
Preso atto che i prezzi unitari applicati, allegati al contratto di subappalto, rispettano la previsione di cui 
all’art. 105 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., garantendo gli stessi standard qualitativi e prestazionali 
previsti nel contratto di appalto con la ditta appaltatrice; 
 
Rilevato che la ditta subappaltatrice non ha partecipato alla procedura per l’affidamento dell’appalto; 
 
Considerato che nel contratto di subappalto, pervenuto al prot. com. n. 4735 del 03.02.2022, viene formulata 
espressa rinuncia del subappaltatore al pagamento diretto da parte della Stazione Appaltante; 
 
Dato atto che, alla luce di quanto sopra, il pagamento delle prestazioni oggetto del contratto di subappalto 
sarà effettuato direttamente dall’appaltatore e che l’appaltatore ha l’onere di inviare a questa Stazione 
Appaltante le fatture emesse dal subappaltatore debitamente quietanzate; 
 
Stabilito che nel caso di inadempimento dell’appaltatore agli obblighi assunti nei confronti del 
subappaltatore, la Stazione appaltante, ai sensi dell’art. 105, comma 13, lettera b) del D.lgs 50/2016 e s.m.i., 
pagherà direttamente il subappaltatore; 
 
Ricordato che nei cartelli esposti all’esterno del cantiere dovrà essere indicata il nominativo dell’impresa 
subappaltatrice, ai sensi dell’art. 105, comma 15, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
Ritenuto, in ragione della regolarità della documentazione presentata, di autorizzare il subappalto dei lavori 
per la posa in opera di pavimentazioni lapidee, di cui al contratto stipulato in data 03.02.2022 tra la ditta 
FERRARI GIANLUCIO, con sede in Via Sorte n. 18 a Castione della Presolana (BG), P. IVA 02176950166, e 
la ditta 2F PAVIMENTAZIONI di Ferrari Gabriele, con sede in Via Val di Scalve n. 100 a Onore (BG), 
P.IVA04447980162, per l’importo presunto di € 25.000,00 comprensivo di € 750,00 per oneri della sicurezza, 
riconducibili alla categoria OG3; 
 
Precisato che il presente provvedimento non ha rilevanza ai fini contabili e pertanto non necessita del visto di 
regolarità contabile; 
 
Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 
e s.m.i. è il Responsabile dell’Area Urbanistica – Opere Pubbliche – Patrimonio, Dott. Pian. Luca Marcatti; 
 
Visti: 



 

Città di Latisana - Determinazione n. 108 del 08/02/2022 

- gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000 e l’art. 4, co. 2 del D. Lgs. 165/01 e successive modifiche ed 
integrazioni, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili di Settore o Servizio; 
- l’art. 48 dello Statuto Comunale avente ad oggetto le attribuzioni dei Responsabili di Settore o di Servizio 
con rilievo esterno; 
- l'articolo 184 del D. Lgs.267/2000, in materia di liquidazione della spesa; 
- il regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 22.03.2018; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 90 del 30.12.2021 di approvazione del Bilancio di Previsione 
finanziario 2022-2024; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 89 del 30.12.2021 di approvazione del DUP 2022-2024; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 20.01.2022 avente ad oggetto “Approvazione del piano 
della performance e piano esecutivo di gestione relativo al triennio 2022 -2024”; 
- il decreto sindacale n. 32 del 04.11.2021 di conferimento dell’incarico di posizione organizzativa; 
 
Tutto ciò premesso e considerato 
 

DETERMINA 
 
per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto: 
 
1. Di autorizzare la ditta FERRARI GIANLUCIO, con sede in Via Sorte n. 18 a Castione della Presolana 
(BG), P. IVA 02176950166, appaltatrice dei “Lavori di aggiornamento della manutenzione e ristrutturazione di 
Piazza Indipendenza” (CUP F97B17000140006 CIG 893669385B) a subappaltare alla ditta 2F 
PAVIMENTAZIONI di Ferrari Gabriele, con sede in Via Val di Scalve n. 100 ad Onore (BG), P.IVA 
04447980162, i lavori per la posa in opera di pavimentazioni lapidee per l’importo presunto di € 25.000,00 
comprensivo di € 750,00 per oneri della sicurezza, riconducibili alla categoria OG3, in possesso dei 
necessari requisiti di qualificazione per l'esecuzione dei lavori di cui trattasi; 
 
2. Di dare atto che: 
- la quota del contratto subappalto è pari al 23,56% dell’importo contrattuale; 
- il pagamento delle prestazioni oggetto del contratto di subappalto sarà effettuato direttamente 

dall’appaltatore, considerata la rinuncia espressa del subappaltatore contenuta nel contratto di 
subappalto, acquisita agli atti e che l’appaltatore ha l’onere di inviare a questa Stazione Appaltante le 
fatture emesse dal subappaltatore debitamente quietanzate; 

- il presente provvedimento di autorizzazione non comporta oneri aggiuntivi per l'Amministrazione 
comunale; 

- nei cartelli esposti all’esterno del cantiere dovrà essere indicata il nominativo dell’impresa 
subappaltatrice, ai sensi dell’art. 105, comma 15, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 
3. Di stabilire che nel caso di inadempimento dell’appaltatore agli obblighi assunti nei confronti del 
subappaltatore, la Stazione appaltante, ai sensi dell’art. 105, comma 13, lettera b) del D.lgs 50/2016 e s.m.i. 
pagherà direttamente il subappaltatore; 
 
4. Di precisare che la Direzione Lavori avrà il compito di vigilare sull’osservanza da parte della ditta 
subappaltatrice di quanto stabilito dalla vigente normativa in materia di subappalto;  
 
5. Di trasmettere il presente provvedimento per opportuna conoscenza alla ditta appaltatrice, alla ditta 
subappaltatrice, al direttore dei lavori e al coordinatore per la sicurezza. 
 
6. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 
e s.m.i., è il Responsabile dell’Area Urbanistica – Opere Pubbliche – Patrimonio, Dott. Pian. Luca Marcatti; 
 
7. Di dare atto che, ai sensi del D.P.R. n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” non 
sussistono potenziali situazioni di conflitto d’interessi (attuale, potenziale o apparente) con la ditta 
subappaltatrice; 
 
8. Di dare atto che il parere di regolarità tecnica attestante la correttezza e la regolarità dell'azione 
amministrativa viene espresso con la sottoscrizione dell'atto; 
 
9. Di dare atto che il presente provvedimento non ha rilevanza ai fini contabili e, pertanto, diviene esecutivo 
con l’apposizione del solo visto di regolarità tecnica; 
 
10. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento in attuazione delle disposizioni normative 



 

Città di Latisana - Determinazione n. 108 del 08/02/2022 

vigenti. 
  
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Luca Marcatti 
 
Li, 08 febbraio  2022 



 

Città di Latisana - Determinazione n. 108 del 08/02/2022 

 

Città di Latisana 
 Provincia di Udine 

 
 
 

 
N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

108 08/02/2022 LAVORI PUBBLICI  

 
 

OGGETTO: OP 323a CUP F97B17000140006 CIG 893669385B - LAVORI DI 
AGGIORNAMENTO DELLA MANUTENZIONE E RISTRUTTURAZIONE DI PIAZZA 
INDIPENDENZA. DITTA FERRARI GIANLUCIO DI CASTIONE DELLA PRESOLANA 
(APPALTATRICE): AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO ALLA DITTA 2F 
PAVIMENTAZIONI DI FERRARI GABRIELE DI ONORE (BG)  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene 
pubblicata all’Albo Pretorio on line il 09/02/2022 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni 
consecutivi, fino al 24/02/2022. 
 
Addì 09/02/2022 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 F.to Federica Girardello 
 
 
 
 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	Determinazione nr. 108 Del 08/02/2022
	IL RESPONSABILE DELL’AREA LAVORI PUBBLICI
	DETERMINA
	Città di Latisana
	 Provincia di Udine

	DATA ESECUTIVITA’  
	DATA
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: OP 323a CUP F97B17000140006 CIG 893669385B - LAVORI DI AGGIORNAMENTO DELLA MANUTENZIONE E RISTRUTTURAZIONE DI PIAZZA INDIPENDENZA. DITTA FERRARI GIANLUCIO DI CASTIONE DELLA PRESOLANA (APPALTATRICE): AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO ALLA DITTA 2F ...

